

KẾ HOẠCH

**Triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng
phòng chống dịch bệnh động vật đợt 2 năm 2019**

Căn cứ Văn bản số 1333/UBND-NN ngày 22/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tập trung cao các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và tiêm phòng cho đàn vật nuôi;

Căn cứ vào đặc điểm dịch tễ và diễn biến dịch bệnh trên đàn vật nuôi trên địa bàn huyện; để chủ động tiêu diệt mầm bệnh, ngăn chặn sự phát tán, lây lan các loại vi rút, vi khuẩn gây bệnh cho đàn vật nuôi, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh động vật đợt 2 năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Sử dụng biện pháp cơ giới, hóa học và những biện pháp khác để tiêu diệt các loại vi rút, vi khuẩn lưu hành trong môi trường và các tác nhân gây bệnh trên đàn vật nuôi.

2. Yêu cầu

Thống kê xác định cụ thể các địa điểm cần phải thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng. Tổ chức vệ sinh cơ giới tại các điểm đã thống kê, sau đó thực hiện tẩy uế, tiêu độc khử trùng.

Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi sau khi thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng.

II. NỘI DUNG

1. Địa điểm, đối tượng

Triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng toàn bộ các hộ chăn nuôi có dịch bệnh gia súc, gia cầm; các chợ và các tụ điểm lưu thông động vật và sản phẩm động vật; các điểm giết mổ, mua bán sản phẩm chăn nuôi, hố chôn hủy gia súc, gia cầm mắc bệnh; các lò ấp trứng gia cầm...

Vệ sinh, tiêu độc khử trùng phương tiện vận chuyển, lồng nhốt khi vào, ra khỏi chợ; những quầy bán thịt gia súc, gia cầm phải đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y và phải tiêu độc khử trùng cuối mỗi buổi chợ.

2. Thời gian thực hiện

Tổ chức tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng từ ngày 10/7-10/8/2019 (trong đó các xã, thị trấn ra quân đồng loạt 7 giờ 30 phút ngày 04/8/2019).

3. Chuẩn bị vật tư

- Ngoài hóa chất huyện cấp (có danh sách kèm theo); UBND các xã, thị trấn bố trí mua:

- *Trang thiết bị*: Mỗi xã, thị trấn chuẩn bị từ 5-10 bình phun hóa chất; khẩu trang, găng tay, thiết bị bảo hộ, nhân công thực hiện việc vệ sinh, tiêu độc khử trùng.

- *Vôi bột*: Vận động mỗi hộ chăn nuôi tự mua 10- 20 kg vôi bột cho thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng. Ngoài ra mỗi xã, thị trấn tùy điều kiện thực tế chủ động mua thêm vôi để thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng nơi công cộng, khu buôn bán động vật và các sản phẩm động vật.

4. Biện pháp thực hiện

- Biện pháp cơ giới: Vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng; phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh...

- Biện pháp hóa học: Phun hóa chất, rắc vôi bột tổng tẩy uế, tiêu độc khử trùng tại các chuồng trại, hố chôn hủy, các cơ sở giết mổ, nơi buôn bán động vật, sản phẩm động vật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh động vật của huyện

Căn cứ địa bàn các xã, thị trấn được phân công phụ trách kiểm tra, đôn đốc xã, thị trấn triển khai, thực hiện.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ - KTNN huyện

- Phân công cán bộ chuyên môn bám sát cơ sở, hướng dẫn, đôn đốc UBND xã, thị trấn thực hiện tốt công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trên địa bàn.

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu lập dự trù kinh phí hỗ trợ mua hóa chất ngoài chương trình hỗ trợ của tỉnh để triển khai thực hiện tiêu độc khử trùng đạt hiệu quả cao; hoàn thiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định; báo cáo kết quả thực hiện về Chủ tịch UBND huyện chậm nhất ngày 20/8/2019.

- Giao cho Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện căn cứ lượng hóa chất tỉnh hỗ trợ, phân bổ cho các xã, thị trấn;

3. Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo các Trạm y tế xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở trong việc triển khai phun hóa chất tiêu độc khử trùng.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Định hướng các Trạm đài Truyền thanh cơ sở tuyên truyền về ý nghĩa, hiệu quả của việc vệ sinh, tiêu độc khử trùng để người chăn nuôi nhận thức rõ và xác định được trách nhiệm của mình, tích cực tham gia thực hiện; đồng thời tăng thời lượng phát sóng các tin bài tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình của huyện.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể của huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng triển khai tháng cao điểm nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng trên địa bàn huyện; vận động người chăn nuôi áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học.

6. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng Kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh động vật đợt 2 năm 2019 trên địa bàn. Thành lập Tổ vệ sinh tiêu độc khử trùng của xã, thị trấn để thực hiện: phun hóa chất, rắc vôi bột, tẩy uế, tiêu độc khử trùng theo đúng kế hoạch.

Thống kê, xác định cụ thể các điểm cần tiêu độc khử trùng; tiếp nhận hóa chất từ Trung tâm Dịch vụ- Kỹ thuật nông nghiệp huyện, bố trí lực lượng, dụng cụ tổ chức phun đảm bảo phát huy hiệu quả cao nhất trong công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng, phòng chống dịch bệnh động vật.

Bố trí kinh phí mua vôi bột; vận động các hộ chăn nuôi trên địa bàn mua vôi bột, hóa chất để thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng chống bệnh dịch động vật; triển khai tập trung đồng loạt từ ngày 10/7-10/8/2019; báo cáo công tác triển khai tháng cao điểm vệ sinh, tiêu độc khử trùng cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu Phi của huyện phụ trách xã, thị trấn để kiểm tra, giám sát thực hiện.

Chỉ đạo các thôn, khu phố, tổ chức ra quân đồng loạt tháng cao điểm vệ sinh, tiêu độc khử trùng: vệ sinh đường làng ngõ xóm, nơi công cộng, cơ sở giết mổ, nơi buôn bán động vật, sản phẩm động vật; phát quang bụi rậm; khơi thông cống rãnh...

Theo dõi bám sát tình hình các loại Dịch bệnh trên đàn vật nuôi trên địa bàn sau khi vệ sinh, tiêu độc khử trùng. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) chậm nhất ngày 10/8/2019./.

Nơi nhận: *Ngô*

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- TT HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên Ban chỉ đạo PCDTLCP huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Bá Thành



DANH SÁCH PHÂN BỐ HÓA CHẤT

(Kèm theo Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của UBND huyện Lạc Ngạn)

STT	Tên Xã	Số lượng (hóa chất)	Ghi chú
1	Kiên Thành	60	
2	Nam Dương	120	
3	Kiên Lao	60	
4	Sa Lý	80	
5	Giáp Sơn	80	
6	Tân Hoa	60	
7	Thanh Hải	150	
8	Nghĩa Hồ	100	
9	Mỹ An	140	
10	Quý Sơn	120	
11	Phượng Sơn	140	
12	Hồng Giang	80	
13	Tân Quang	70	
14	TT Chũ	60	
15	Tân Lập	60	
16	Hộ Đáp	60	
17	Phong Vân	80	
18	Phong Minh	80	
19	Tân Sơn	60	
20	Cầm Sơn	60	
21	Kim Sơn	60	
22	Đèo Gia	60	
23	Phú Nhuận	60	
24	Đồng Cốc	60	
25	Tân Mộc	80	
26	Phì Điền	60	
27	Trừ Hựu	60	
28	Biển Động	60	
29	Sơn Hải	60	
30	Biên Sơn	60	
Tổng		2.340	